COORDENAÇÃO//SECRETARIA - E-mail: posgradcivil@ufu.br
Av. João Naves de Ávila, 2121, CEP: 38.408-144 Bairro: Santa Mônica. Uberlândia – MG.

Sala: 210, Bloco: 1Y, Campus Santa Mônica, fone: (34) 3239-4170.

1

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – 02/2018

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Faculdade de Engenharia

Civil da Universidade Federal de Uberlândia – PPGEC/FECIV/UFU, faz saber aos

alunos regulares do Curso de Mestrado em Engenharia Civil que está aberta a

inscrição para preenchimento de 8 (oito) bolsas de estudos, sendo 1 (uma) bolsa na

linha de pesquisa Recursos Hídricos e Saneamento, 2 (duas) bolsas na linha de

pesquisa Engenharia Urbana,  1 (uma) bolsa na linha de pesquisa Construção Civil e

4 (quatro) bolsas na linha de pesquisa Estruturas – Ano 2018/02, no período de 11

a 18 de julho de 2018, das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00, na

Coordenação/Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Bloco

1Y, Sala 1Y210.

I – INSCRIÇÕES

 Poderão se inscrever todos os candidatos, aprovados como alunos regulares, nos

últimos processos seletivos (Turmas, 2017/01, 2017/02 e 2018/01). Ao se

inscrever os candidatos assumem conhecer as normas do CONPEP/UFU, Resolução

nº 02/2008 e dos órgãos de fomento, Portaria 76/2010 da CAPES e na Norma

Interna PPGEC 01/2017.

II - DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1. O critério para a classificação e seleção dos alunos (as) agraciados (as) segue as

diretrizes da Norma Interna PPGEC 01/2017.

2. Alunos que solicitaram trancamento de matrícula não terão direito à bolsa de

estudo.

3. A Avaliação do mérito acadêmico será feita pela Comissão de Bolsas do Programa,

no dia 20 de julho de 2018.

COORDENAÇÃO//SECRETARIA - E-mail: posgradcivil@ufu.br
Av. João Naves de Ávila, 2121, CEP: 38.408-144 Bairro: Santa Mônica. Uberlândia – MG.

Sala: 210, Bloco: 1Y, Campus Santa Mônica, fone: (34) 3239-4170.

2

4. Não havendo candidatos para suprir todas as bolsas em determinada linha, as

mesmas poderão ser realocadas para outras linhas do Programa.

5. Havendo disponibilidade de bolsas, os candidatos ingressantes e que não

finalizaram o primeiro semestre, poderão concorrer pela nota de ingresso no

Processo Seletivo, nos termos do Art. 11 da Norma Interna PPGEC 01/2017.

III - DA DIVULGAÇÃO

A Comissão de Bolsas publicará os resultados da seleção no dia 20 de julho de 2018

a partir das 16h, no site do Programa e no mural da Coordenação/Secretaria do

Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil, após a análise da Comissão de

Bolsas do Programa.

IV – DOS CLASSIFICADOS

Os classificados devem comparecer na Coordenação do Programa de Pós-graduação

em Engenharia Civil, Bloco 1Y- Sala 210, entre os dias 23 e 25 de julho de 2018,

no horário das 8h às 11h e das 14h às 17h, portando os originais e cópias dos

seguintes documentos :

 CPF e Carteira de Identidade;
 Certidão de Nascimento;
 Cartão do Banco do Brasil;
 Comprovante de residência;

Uberlândia, 03 de julho de 2018

Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt
Presidente da Comissão de Bolsas do Programa em Engenharia Civil